
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.125 DEL 07.11.2018 

 

OGGETTO: Servizi di pulizia e piccole manutenzioni Comune di Sozzago. Periodo  

 01/12/2018 – 30/11/2021. Determinazione a contrarre. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì sette del mese di novembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che occorre garantire i lavori di pulizia strade, uffici e piccole manutenzioni essendo 

prossima la scadenza dell’affidamento avvenuto con determinazione n.60 in data 20.06.2017, 

successivamente prorogato con atto n.76 del 21.06.2018 fino al 30/11/2018; 

- che detti servizi sono da considerarsi ad ogni effetto servizi pubblici essenziali; 

 

Accertato che sussiste tuttora la carenza di figura idonea per lo svolgimento di detti lavori in 

economia, non essendo possibile provvedere con assunzioni di personale, se non per 

turnover. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che con il presente affidamento non si raggiunge la 

soglia prevista per la categoria 19 di cui all’art.1 comma 1. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in 

data 13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare: 

 

- l’art.2 comma 5 lettera i), del suddetto regolamento comunale che individua fra i principi 

comuni il principio di rotazione, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori 

economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

- l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di importo superiore a 20.000 euro, per i 

quali l’individuazione dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività 

 



nell’individuazione dell’operatore economico, secondo la tempestività dell’erogazione della 

prestazione, con comprovata affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o 

forniture simili e nel rispetto del principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di 

Albi o elenchi precostituiti; 

- l’art. 6 bis, con il quale vengono individuate le classi di similitudine degli appalti ai fini 

dell’applicazione del principio di rotazione. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente. 

 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56/2017 tramite trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione 

rivolta ad un operatore economico e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56/2017, 

determinato tramite ribasso unico sull’importo a corpo posto a base di gara. 

 

Ritenuto opportuno, per garantire la tempestività nell’individuazione dell’operatore 

economico di invitare a presentare un’offerta economica la ditta Jolly di Santarcangelo Enrica 

& C. s.n.c. di Novara, la cui tempestività, affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, 

servizi o forniture simili è stata accertata nell’ambito dell’esecuzione di un precedente 

appalto per la pulizia degli uffici comunali inferiore ad euro 5.000,00. 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, attestante la 

regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Visti il “Capitolato speciale d’appalto servizi di pulizia e piccole manutenzioni”, la “Lettera 

di invito” predisposti. 

 

Dato atto che l’importo della spesa dovrà trovare copertura nel bilancio 2019-2021, in fase di 

predisposizione. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che la spesa presunta è di € 13.291,00 + IVA 22% annui, pari a complessivi € 

39.873,00 + IVA 22%, di cui € 750,00 + IVA 22% per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZDE25A3CDB. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Con i pareri di legge 

 

D E T E R M I N A 

 



1. Di approvare i servizi di pulizia e piccole manutenzioni Comune di Sozzago come da 

“Capitolato speciale d’appalto servizi di pulizia e piccole manutenzioni, allegato alla presente 

determinazione per farne parte sostanziale ed integrale. 

 

2. Di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto a trattativa 

privata su MEPA i sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro, al perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e 

della regolarità contributiva. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio dr. Aina Paolo. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Aina Paolo) 


